" N& bazé t& nenit 13 t& Li gjit pér Organizatat Turistike (“Fleta Zyrtare ¢ Republikés s& Malit t&
Zi”, Nr. 11/2004, 46/2007, dhe “Fleta Zyrtare ¢ Malit t& Zi” nr. 73/2010, 40/2011, 45/ 2014,
42/2017 dhe 27/2019), dhe nenit 13 paragrafi 1.p.1 & Vendimit pér Themelimin ¢ Organizatés
Turistike t& Komunés s& Ulqinit (Fleta Zyrtare e Malit t& Zi - Rregullorja e Komunés nr. 005/
07 dhe nr. 004/23) Organizata ¢ Komunés s& Ulginit, né seancén e mbajtur mé 10.07.2023

" dhe 27.12.2023, ka miratuar.

STATUTIN
e
Organizatés Turistike t& Komunés sé Ulqinit

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Organizata Turistike e Komungs sé Ulqinit (ng tekstin e métejmé: Organizata) ka statusin e
personit juridik, me t€ drejta dhe detyrime t& pércaktuara me Ligj, me Vendim dhe me kétg
Statut.
Themelues i Organizatés &sht& Komuna e Ulginit.

Neni 2

Organizata fiton statusin e personit juridik né ditén e regjistrimit n& Regjistrin Qendror
Turistik.

Neni 3

T& drejtat dhe detyrimet e Organizatés jang t& pércaktuara me Ligjin p&r Organizatat Turistike
(n& tekstin e métejmé: Ligjin), me Vendimin, me kéts Statut dhe me rregullore té tjera.

Neni 4

Emri i organizatés &shté: Organizata Turistike ¢ Komunés sé Ulqinit. Emri i shkurtuar i
Organizatés &shté: OTU (Organizata Turistike Ulqin). Selia e Organizatés &shté ng Ulgin,
Bul. Nén& Tereza pa nr.

Neni 5

Organizata ka nj€ vulén n& formé t& rrumbullakét, me emértimin dhe seling “Organizata
turistike Ulqin” Ulgin, ng gjuh&t zyrtare q€ pérdoren né komunén e Ulginit.
Vula katrore e Organizatés, me pérmasa 60x25 mm, pérmban emrin dhe seling e Organizatés

si dhe hapésiré pér t& shkruar numrin e evidentimit dhe datén e marrjes s& letrave.
Nj& organizat& mund t& ket& disa vula q¢ sh€nohen me numer rendor.

P&t numrin e vulave & rrumbullakéta dhe katrore, m&nyrén e pérdorimit t& tyre dhe pér
personat pergjegjés pér ruajtjen e tyre vendos Drejtori i Shérbimi Profesional t& Organizatés.

Neni 6

Organizata ka njé shenjé (emblemg).
Pér formén, pérmbajtjen, ményrén e pérdorimit & shenjés dhe ndryshimin e pérmbajtjes sé
formés s& shenjés vendos Keshilli Ekzekutiy.




Neni 7

Organizata drejtohet nga anétarét e saj dhe t& drejtat e tyre pércaktohen sipas masés sé pjesés
s€ angtartve né (€ ardhurat e Organizatés dhe réndésia e tyre pér zhvillimin e gjithmbarshém

t€ turizmit,
Neni 8
Organizata ka Shérbimin Profesional pér puné profesionale dhe administrative.
. Neni 9

~ Duke respektuar parimin e racionalizimit t& zonave t& vendeve turistike, Organizata themelon
Broté Turistike-informative (né tekstin e métejmé: Byroja).

| Byroja &sht njési organizative e Organizatés, e cila kryen njé pjes& t& veprimtarive t&
Organizatés né pajtim me Ligjin dhe me kété Statut.

Neni 10

Puna e Organizatés &shté publike.
Aktiviteti publik i punés sigurohet dhe realizohet n& ményrén e pércaktuar me kété Statut.

Neni 11

Veprimtaria € Organizatés &shté t& kryej& aktivitete me interes publik n& fush&n e turizmit,
sipas rregullit, pa pérfitime t& drejtpérdrejta.

II. DETYRAT E ORGANIZATES
Neni 12

Detyrat e Organizat&s Turistike jan&:

1) avancimi dhe promovimi i vlerave burimore t& zongs s& komunés pér t& cilén &shte
themeluar;

2) mbledhjen dhe azhurnimin e t& dhénave pér ofertén turistike t& komunés dhe publikimin e
tyre n& ueb faqen e saj;

3) pjesémarrja ng zbatimin e projekteve per zhvillimin dhe diversifikimin e ofertés turistike;
4) krijimi i kushteve pér aktivizimin e resurseve turistike né territorin e komunés;

3) bashk&punimi me persona juridiké, persona fizikg, shoqata dhe organizata joqeveritare, t&
cilat objekt t& veprimtarisé kané turizmin dhe hoteliering ose aktivitete plotésuese pér t&
dakordsuar, pércaktuar dhe zbatuar politikén e zhvillimit t& turizmit dhe pérmirésimin e
kushteve t& qéndrimit t& turistdve né territorin e komungés;

6) punimi i materialeve turistike-propaganduese dhe i materialeve t€ tjera informative;

7) nxitja, koordinimi dhe organizimi i manifestimeve kulturore, artistike, arg&tuese,
ekonomike, sportive dhe t& tjera, t& cilat kontribuojné pér pasurimin e ofertés turistike;

8) ofrimin e informacionieve p&r mysafirét pér objektet e disponueshme t& akomodimit n&
objektet e hotelieris& primare dhe komplementare, objektet e hotelierisé pér ofrimin e
sh&rbimeve t& pérgatitjes dhe shérbimit te ushgimit dhe pijeve dhe objekteve private



- akomoduese, manifestimeve kulturore, ngj arjeve dhe informacionve t& tjera pér shérbimet
turistike né territorin e komunés;
9) dhénia e informacionit pér orarin e punés sé institucioneve shéndetésore, bankave, postave,
dyqaneve dhe informacione t& tjera t& nevojshme pér géndrimin e turistéve;
10) ndérmjetésimi dhe dh&nia e ndihmés gjaté rezervimeve dhe dhénia e informacioneve pér
objektet akomoduese nése né destinacionin turistik pér té cilin &shté themeluar organizata
- turistike nuk ka agjenci turistike t& regjistruar;
11) dhénia e fletéparaqitjes dhe fletégregjistrimi i qéndrimit n& pajtim me ligjin;
12) nxitja e aktivizimit t& zonave t& komunés q& nuk jané ose jané& pamjaftueshém t& pérfshira
né€ aktivitetin turistik;
13) nxitja dhe organizimi i veprimeve q€ synojng mbrojtjen dhe ruajtjen e zonés turistike, &
mjedisit dhe trash&gimisé kulturore:
-14) realizimi i programit ¢ aktiviteteve p&r qéndrimin e grupeve studimore dhe gazetargve né
territorin e veprimtariség sé tyre;
15) mbajtjen e evidencés pér kontrollin ¢ dhénies dhe shfrytézimit t& njésive akomoduese né
banesat e fundjavés (vikendit), né bashk&punim me organet e administratés lokale dhe
perpilimi i raportit g€ i dorézohet Ministrisé s& paku ¢do dy muaj;
16) organizimin e byrove informative turistike né vendet turistike, t& cilat vlerésohen si t&
nevojshme;
17) mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave (ditore, javore dhe mujore) pér qarkullimin
turistik (numrin e turistéve dhe numrin e netéve) dhe strukturén e tij né territorin e komunés,
si dhe pérpilimin e raportit mujor pér qarkullimin turistik (numri i turistéve dhe numri i
netéqéndrimeve) pér nevojat e organit kompetent pEr punét e statistikave dhe t& Organizatés
Kombétare Turistike;
18) mbajtjen e evidencés pér mbledhjen e taksés s& qéndrimit, taksés s& ekskursi onit, taksés
turistike dhe té kontributeve anétar8suese;
19) vlerésimi i qarkullimit turistik t& papérfshiré né nivel komunal;
20) bashk&punim me autoritetet komunale me qellim t& miratimit dhe zbatimit t& masave n&
nivel lokal pér pérmirésimin e kushteve t& qéndrimit t& turistéve n& territorin e komunés;
21) bashk&punimi me shogatat lokale dhe organizatat jogeveritare nga fusha e turizmit dhe
hoteleris¢ dhe aktivitetet q& jang komplementare pér ta;
22) bashképunimi me organizata t& tjera turistike lokale n¢ Mal t& Zi:
23) zhvillimi i anketave dhe hulumtimeve t& tiera me qéllim t& pércaktimit t& kualitetit t&
produktit turistik n& territorin e komunés:
24) pérgatitja e raporteve dhe informacioneve pér nevojat e Organizatés Kombétare Turi stike;
25) paraqitja e planit vjetor pér pérmirésimin dhe zhvillimin e turizmit pér shqyrtim dhe
miratim nga Organizata Kombétare Turistike;
26) kryerja edhe e punéve t& tiera me q&llim t& promovimit t& produktit turistik né territorin e
komunés;
27) bashk&punimi me organizata t& njéjta ose t& ngjashme jasht& Malit t& Zj.

III. ANKTARET E ORGANIZATES, TE DREJTAT, DETYRIMET DHE
PERGJEGJIESITE E TYRE

Neni 13

Organizata ka an&taré t& detyruesh&m, por mund t& keté edhe anétare vullnetarg,




1/ Anétarét e detyrueshém

Neni 14

Anttarg t& detyruesh&m t& Organizatés jan& personat juridiks dhe fizike t& cilét seliné ose
pjesén organizative t& tyre ¢ kané n& territorin e komunés sé Ulginit dhe € cilét realizojng té
ardhura duke kryer veprimtari turistike dhe hoteliere, si dhe aktivitete q& lidhen drejtpérdrejt
me turizmin.

Anétar€simi i detyrueshém né Organizaté fillon n& ditén e themelimit t& Organizatés
Turistike, p&rkatésisht né ditén e fillimit t& veprimtarisé s& personit juridik dhe fizik n&
territorin e komunés sé& Ulginit.

Anétarésia e detyrueshme p&rfundon me pérfundimin e veprimtarisg s& organizat&s turistike
ose pérfundimin e veprimtarisé s¢ anétarit t& organizatés turistike.

NE& ndérprerjen e anétargsisé sé detyrueshme né Organizaté nuk ndikon ndérprerja e
pérkohshme e aktiviteteve dhe as ushtrimi sezonal i veprimtarive.

2/ Anétarét vullnetaré
Neni 15

Personat ¢ tjeré juridiké dhe fiziké nga territori i komunés s& Ulginit t& cil&t nuk jang anétars
t€ Organizatés Turistike, n& pajtim me dispozitat e nenit 14 t& kétij statuti, mund t& jen&
anétar€ t€ Organizatés Turistike n& bazé vullnetare.

Pér kérkesén e personit nga paragrafi 1 i kétij neni vendos Kuvendi i Organizatés Turistike.
Personat juridike dhe fiziké nga paragrafi 1 i keétij neni béhen anétarg t& Organizatés né ditén
e marrjes s& vendimit t& Kuvendit.

Me vendimin p&r pranimin anétar t& Organizatés pEreaktohet shuma dhe ményra e pagesés sé
kontributit t& an&tarésisé,

Angtarésimi vullnetar né bashkési pérfundon me doréheqje, me mospagesé t& anétarésiss pér
mE shumé se 6 (gjasht&) muaj ose me pérjashtim.
Anétari vullnetar i Organizatés mund t& pérjashtohet nga Organizata nése nuk respekton

dispozitat e kétij Statuti, vendimet dhe aktet e tjera t& organeve t& Organizatés, ose nése puna
e tij i shkakton dém Organizatés.

Vendimin pér pérjashtimin e njé anétari vullnetar e merr Kuvendi i Organizatés.
Neni 16

Pérfaqésuesit e biznesit né Kuvendin e Organizatés Turistike pjesémarrja e t& ciléve
péreaktohet sipas pjesémarrjes s& tyre né & ardhurat e organizatgs turistike dhe réndésiss s&
tyre pér zhvillimin e pérgjithshém t& turizmit jang:

Pérfagésues i hotelieréve

Pérfaqésues i agjencive turistike

Pérfaqésues i hotelieréve dhe restoranteve

Pérfaqésues i ofruesve privaté té akomodimit

Pérfaqésues i subjekteve t& tjera té ekonomisé turistike (kampe, prodhues suveniresh,
pérfaqésues t& ciceronéve turistiké, shérbime Wellness, klube dhe shoqgri turistike).



Komuna, si themeluese, cakton numrin e pérfaqésuesve té& vet né Kuvendin e Organizatés
Turistike, i cili nuk mund t& jet& mé i vogg! se 10.

Me propozim t& Kryetarit t& Komungs, Kuvendi i Komunés zgjedh pérfaqésuesit ¢ komunés
né Kuvendin e organizatés turistike.

/ T& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e anétaréve té Organizatés
Neni 17

Anétarét ¢ Organizatés (t& detyrueshém dhe vullnetar) kang t& drejtat, detyrimet dhe
plrgjegjésité pér:

1. Zgjedhin dhe zgjidhen n& organet ¢ Organizatés.

2. Ofrojné nisma, propozime dhe sugjerime q¢ kané pér qéllim forcimin dhe promovimin e
turizmit né territorin e Komunés,

3. Propozojné shqyrtimin e géshtjeve nga fushéveprimi i Organizatés pér marrjen e
qéndrimeve dhe japin propozime pér zgjidhjen e tyre.

4. Drejtojné dhe harmonizojné marrédhéniet e tyre t&€ ndérsjella n& interesa t& pérbashkéta pér
t€ arritur q€llimet e Organizatés n& pérputhje me ligjin dhe rregulloret tjera.

5. Propozojné pjesémarrjen e Organizatés né aksione t& ndryshme me qgllim t& ruajtjes s&
hapésirés turistike, p&rmirésimin e mjedisit turistik dhe mbrojtjen ¢ mjedisit njerézor né
territorin e Organizatés,

6. Propozojn& masa pér zhvillimin ¢ turizmit edhe né vendet né territorin e Komunés q& nuk
Jané t& zhvilluara pér turizém.

7. Népérmjet Organizatés bashk&punojné me organet kompetente t& vetéqgeverisjes lokale dhe
merren me ¢&shtjet e zgjidhjes s& shqetésimeve n& turizém dhe problemeve madhore né
realizimin e interesave ekonomike né veprimtarité hotelierike dhe turistike dhe aktivitetet qé
lidhen drejtpérdrejt me kéto veprimtari.

8. Japin iniciativén pér miratimin e masave dhe rregulloreve né fushén e turizmit.

9. Shftytézojng ndihmén profesionale t& Organizatés ng ¢éshtjet brenda fush&veprimit t&
Organizatés,

10. Propozojn& ndryshimet n& Statut dhe n& aktet e tjera t& pérgjithshme,

11. Marrin pjesé né punén e Organizatés me rastin e organizimit t& manifestimeve

12. Zbatojng& vendimet dhe pérfundimet e marra nga organet e Organizatts,

13. Zhvillojné pergjegjési reciproke pér zbatimin e detyrave t& Organizatés,

14. Japin & dhéna dhe raporte t& nevojshme per kryerjen e detyrave t& Organizatés,

15. U pérmbahen dispozitave t& Statutit, vendimeve, dekreteve dhe akteve t& tjera t& organeve
t€ Organizatés.

IV. ORGANET E ORGANIZATES
Neni 18
Organet ¢ Organizatés jané:

1. Kuvendi
2. K&shilli Ekzekutiv




3. Késhilli Mbikéqyrés
4, Kryetari.

I. Kuvendi i Organizatés
Neni 19

Kuvendi i Organizatés &shté organi mé i larté drejtues né Organizatg.

Kuvendi i organizat€s turistike pérb&het nga p&rfagésues t& Organizatés Kombétare Turistike,
perfaqésues t& anétaréve t& organizatés turistike vendore dhe pérfagésues t& organit
kompetent t& vetéqeverisjes lokale, si anétar& t& detyrueshém, si dhe pérfagésues t& anétaréve
t€ tjer& t& organizatés turistike vendore t& cilét anétarésohen vullnetarisht.

Té drejtat e anétaréve t& organizat®s turistike n& udhghegjen e organizatés turistike
pércaktohen sipas pjesémarrjes s& tyre né t& ardhurat e organizatés turistike dhe réndésise sé
tyre p&r zhvillimin e pé&rgjithshém t& turizmit.

Komuna, né cilésing e themeluesit, cakton numrin proporcional t& pérfaqésuesve t& vet pér
anétaré t& kuvendit, sipas masés sé pjesémarrjes né t& ardhurat totale t& Organizatés, t& cilat i
realizon né bazg t& taksés s& q&ndrimit dhe mjeteve t& tjera nga buxheti i Komunés.

Neni 20

Kuvendi i Organizatés:

1. Miraton Statutin e Organizatés.

2. Miraton rregulloren e punés s& Kuvendit t& Organizatés Turistike.

3. Merr vendim pér themelimin dhe udh&heqgjen, pér t& drejtat dhe detyrat si dhe ményrén e
menaxhimit t& byrove informative - turistike.

4. Vendos pér zgjedhjen dhe shkarkimin e kryetarit dhe anétaréve t& Késhillit Ekzekutiy.

5. Vendos pér zgjedhjen dhe shkarkimin e anétaréve t& Késhillit Mbik&qyrés.

6. Miraton Programin vjetor t& punés s Organizatés dhe t& byrove informative-turistike.

7. Miraton Planin financiar dhe pasqyrén financiare vjetore t& Organizatés Turistike dhe té
byrosé informative-turistike.

8. Eméron dhe shkarkon anétarét e nderit t& Organizatés me propozimin e Késhillit
Ekzekutiv.

9. Zgjedh pérfaqésues t& Organizatés n& Asamblens e Organizatés Kombétare Turistike.
10. Pércakton shum&n dhe ményrén e pagesés s& anétardsimit pér anétarét vullnetaré.

11. Shqyrton dhe merr qéndrime pér ¢éshtjet mé t& réndésishme q€ dalin nga detyrat e
Organizatés, propozon masa dhe nd&rmerr veprime pér zbatimin e tyre.

12. Miraton raportet vjetore p&r punén e Organizatés dhe t& byrove informative turistike, t&
paraqitura nga bordi ekzekutiv.

13. Vendos pér kérkesén e personave juridiké dhe fizike pér t'u anétarésuar né Organizats si
anétaré vullnetaré.

Neni 21

Mandati i an&tar&ve t& Kuvendit t& Organizatés zgjat 4 (katér) vjet.



Mandati i anétarit t& Kuvendit t& Organizatés mund t& pérfundojé edhe para pérfundimit t&
mandatit pét té cilin ai &shté zgjedhur:

* me revokim nga anétari i Organizatés, pérfagésuesi i s& cilés &shté,

* ndérprerja e marrédhénies s€ punés sé anétarit € Organizatés, pérfagésues i sé cilés
éghté dhe

» me kérkesén e vet.
Kuvendi i Organizatés mund t'i propozoj& anétarit t& Organizatés pér térheqjen e
pérfaqésuesit t& saj n&se ai nuk e kryen detyrén n& pérputhje me detyrat e Organizatés ose
nése nuk e ka kryer fare até.
Mandati i an&tarit t€ sapozgjedhur t&€ Kuvendit zgjat deri né pérfundimin e kohés pér € cilén
Esht€ zgjedhur anétari, t€ cilit i &shté ndérpreré mandati n& njérén nga ményrat e pércaktuara
'n& paragrafin 2 t& kétij neni.

Neni 22

Zgjedhjet pér Kuvendin e Organizatés i shpall K&shilli Ekzekutiv t& paktén 30 (tridhjets) dits
para pérfundimit t& mandatit t& Kuvendit t& Organizatés.

Neni 23.

Kuvendi i Organizatés vendos n& mbledhjet (seancat).

Mbledhja (seanca) e rregullt mbahet t& paktén njé heré ng vit.

Mbledhja e jashtézakonshme thirret né rastet e:

* Zgjedhjes s& anétaréve t& Késhillit Ekzekutiv ose Késhillit Mbikéqyrés nése numri i tyre
zvogélohet me mé# shumé se 1/4;

* emérimit t& Kryetarit t& Organizatés dhe

* kérkes®s s€ Késhillit Mbik&qyrés, Késhillit Ekzekutiv, t& paktén 1/10 e anétaréve t&
Kuvendit dhe me iniciativé t& Kryetarit t& Organizatés Turistike.

Seancén e jashtézakonshme e thérret kryetari i Organizatés.

Nése Kryetari i Organizatés nuk e thérret Kuvendin e Organizatés, Kuvendi i Organizatés
mund t€ thirret nga Késhilli Ekzekutiv, Késhilli Mbikéqyrss ose 20% e anétaréve té
Kuvendit.

Personi q& bén kérkesén pér thirrjen e seancés s& jashtézakonshme &shté i detyruar t&

propozojé rendin e dités t& Kuvendit t& Organizatés dhe t& pérgatisé materialet me shkrim.
Neni 24

Kuvendi i Organizatés ka t& drejté t& vendos nése né& seancé jané t& pranishém mé shumé se
gjysma e numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Kuvendit t& Organizatés.

Kuvendi i Organizatés merr vendime me shumicén e votave t& anétaréve t& Kuvendit t&
pranish&m, nése me kété Statut pér ¢&shtie té caktuara nuk &shts pércaktuar ndryshe.

Meényra e thirtjes dhe zhvillimit t& mbledhjeve t& Kuvendit t& Organizatés dhe géshtjet e tjera
q€ kané t€ b&jn& me mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit percaktohen me Rregulloren e Punés,

2. Késhilli Ekzekutiv

Neni 25

Késhilli Ekzekutiv &sht& organi ekzekutiv i Organizatés Turistike dhe punén e tij i pérgjigjet
Kuvendit t& Organizatés.



Késhilli Ekzekutiv ka kryetarin dhe gjashté an&taré t& zgjedhur nga Kuvendi i Organizatés.
Mandati i anétar&ve t& Késhillit Ekzekutiv zgjat katér vjet.

Neni 26

Keshilli ekzekutiv kryen detyrat e pércaktuara me ligj, me Vendim dhe me Statutin e
Organizatgs Turistike, dhe kété:

1. Zbaton vendimet dhe konkluzionet e Kuvendit t& Organizatés.

2. I propozon Kuvendit udhé&zimet bazé dhe programin vjetor t& punés dhe planin financiar té
Organizatés deri né fund t€ néntorit t& vitit aktual.

3. I paraqet raportin Kuvendit pér realizimin e Programit t& Punés dhe veprimtaring financiare
té Organizatés.

4. Menaxhon pasuring ¢ Organizatés né& pérputhje me ligjin dhe me k&té statut.

5. Eméron Drejtorin e Organizatés Turistike lokale dhe drejtuesit e njésive organizative t&
Organizatés Turistike, n& bazé t& konkursit publik.

- 6. Vendos pér kérkes&n e personave fiziké& pér t'u anétarésuar né Organizaté si anétaré
vullnetarg

7. Em&ron dhe shkarkon, n& baz& t& shpalljes publike, drejtuesin ¢ byrosé informative
turistike.

8. Pércakton propozimin e Statutit.

9. Pérgatit propozime dhe jep mendime pér ¢éshtjet q& vendos Kuvendi i Organizatés.

10. Vendos pér shfrytézimin e fondeve pér ndértimin, adaptimin dhe blerjen e objekteve
afariste n& pérputhje me Planin Financiar.

11. Miraton Rregulloren e Pungs sé& K&shillit Ekzekutiv.

12. Miraton akte t& pérgjithshme q& nuk i miraton Kuvendi i Organizatés.

13. Nxit bashk&punimin me organizatat dhe subjektet e tjera turistike q€ jang (& pérfshira
drejtpérdrejt ose térthorazi n& qarkullimin turistik.

14. Kryen pun t€ tjera n& kuadér t& fush&veprimit & tij, t& cilat jan& t& pércaktuara me
rregullore pozitive dhe akte t& tjera t& pérgjithshme.

Neni 27

Mandati i anétarit t& Késhillit Ekzekutiv mund t& pérfundojg edhe para pérfundimit t&
mandatit pér t€ cilin ai &sht& zgjedhur:

* me shkarkimin nga Kuvendi i Organizatés,

* me revokimin nga Kuvendi i Organizatés

* me kérkesén personale t& tij,

Anétari i Késhillit Ekzekutiv mund t& shkarkohet nése nuk i kryen detyrat e tij n& pajtim me
Ligjin dhe me k&t& Statut, nuk zbaton vendimet e Kuvendit t& Organizatés dhe t& Késhillit
Ekzekutiv.

IN€ vend t€ anétarit t& Ké&shillit Ekzekutiv t& cilit i ka pérfunduar mandati ng bazé t& paragrafit
paraprak, organi kompetent zgjedh ose delegon njé anétar té ri deri n& pérfundim t& mandatit
pér t& cilin &sht& zgjedhur paraardhési.

Neni 28
Ke&shilli ekzekutiv punon né seanca.

Kryetari i Késhillit Ekzekutiv thérret dhe drejton seancat e Késhillit Ekzekutiv.,




N& rast t& mungesés s& Kryetarit t& K&shillit Ekzekutiv, mbledhja (seanca) e Késhillit
Ekzekutiv thirret dhe drejtohet nga njé anétar i K&shillit Ekzekutiv i em&ruar nga K&shilli
Ekzekutiv.

Neni 30

Ké&shilli Ekzekutiv mblidhet dhe vendos nése né mbledhje marrin pjesé mé shumé se gjysma
e anétaréve t&€ Késhillit Ekzekutiv.
Késhilli ekzekutiv vendos me shumicé votash té anétaréve té€ pranish&m.

Neni 31

Késhilli ekzekutiv vendimet i merr, zakonisht, me votim publik.

Késhilli Ekzekutiv mund t& vendosg q& pér ¢éshtje t& caktuar t& vendoset me votim té& fshehtg,
Ményra e thirrjes dhe zhvillimit t& mbledhjeve t& K&shillit Ekzekutiv dhe ¢éshtjeve té tjera qé
kang t& b&jn& me mbajtjen e mbledhjes s& Késhillit Ekzekutiv p&rcaktohen me Rregulloren ¢
punés,

3. Késhilli Mbikéqyrés
Neni 32.

Késhilli Mbik&qyrés &shté organi mbikéqyrés i Organizatss.

Ké&shilli Mbik&qyrés ka njé kryetar dhe 2 (dy) anétaré,

Késhilli Mbikéqyrés zgjedh Kryetarin nga radhét e tij.

Anétar i K&shillit Mbikéqyrés nuk mund t& jeté anétar i Késhillit Ekzekutiv.

Neni 33.

Ké&shilli Mbik&qyrés mbik&qyr:

1. Menaxhimin e punéve t& Organizatés,

2. Veprimtaringé materiale dhe financiare dhe disponimin me fondet e Organizatés.

3. Kryerjen dhe zbatimin e programit t& punés dhe planit financiar t& Organizatés.

Pér mbik&qyrjen e béré K&shilli Mbiksqyrés sé paku njé hers né vit i paraget Kuvendit raport
me shkrim Organizatés dhe Késhillit Ekzekutiv.

Neni 34

Mbledhjen e Késhillit Mbik&qyrgs e thérret dhe e drejton Kryetari.

Késhilli Mbikéqyrés mund t& marré vendime t& plotfugishme nése né& seancé marrin pjesé
shumica e anétargve t& Késhillit dhe vendimet merren me shumicén e votave t& numrit t&
pérgjithshém t€ anétaréve.

Mgényra e thirrjes dhe zhvillimit t& mbledhjes s& K&shillit Mbik&qyrés dhe g&shtjet e tjera q¢
kan€ & bé&jn& me mbajtjen e seancés s& Késhillit Mbiksqyrés rregullohen me Rregulloren ¢
Punés.

Rregulloren e punés nga paragrafi 3 t& kétij neni e miraton Késhilli Mbiké&qyrés.



Neni 35

Mandati i anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés zgjat 4 (katér) vjet.
Mandati i anétarit t& K&shillit Mbikéqyrés mund t8 pérfundojé edhe para pérfundimit t&
mandatit pér & cilin ai &shté zgjedhur:

¢ me revokkim nga organi q& e ka zgjedhur ose eméruar dhe

* me kérkesén e tij.
Anétari i K&shillit Mbikéqyrés mund t& shkarkohet nése nuk i kryen detyrat e tij né Késhillin
Mbikéqyrés né pérputhje me Statutin dhe me aktet e organeve t& Organizatés.
NE& vend t& anétarit t& Késhillit Mbik&qyrés t& cilit i ka skaduar mandati n& bazé t& paragrafit
paraprak, organi kompetent zgjedh nj& anétar t& ri me kohé&zgjatje deri n& pérfundim t&
mandatit pér t& cilin &shté zgjedhur paraardhési.

4. Kryetari i Organizatés
Neni 36

Detyrén e Kryetarit t& Organizatés Turistike e kryen Kryetari i Komunés s& Ulqinit.
Kryetari i Organizatés Turistike thérret dhe kryeson me Kuvendin e Organizatés Turistike.
Mandati i Kryetarit t& Organizatés zgjat aq sa zgjat mandati i Kryetarit t& Komunés.
Kryetari i Organizatés p&r punén e tij i pérgjigjet Kuvendit t& Organizatés.

Neni 37

Kryetari i Organizatés:

1. Pérfag&son Organizatén.

2. Thérret dhe kryeson me Kuvendin e Organizatés.

3. Organizon, koordinon dhe harmonizon punén dhe veprimtaring e Organizatés n& p&rputhje
me Ligjin, Vendimin, Statutin dhe Programin ¢ Punés s& Organizatés Turistike.

4. Kujdeset pér kryerjen ligjore dhe n& kohg t& detyrave t& Organizatés,

3. Inicion dhe kujdeset p&r bashképunimin e Organizatés me organizata té tjera turistike dhe
subjekte t& tjera me interes t& pérbashkét.

6. Kujdeset pér pérgatitjen e mbledhjeve (seancave) t& Kuvendit t& Organizatés.

7. Nénshkruan vendimet dhe aktet e tjera t& miratuara n ga Kuvendi i Organizatés.

8. Kryen edhe detyra t& tjera t& pércaktuara me akte ¢ Kuvendit t& Organizatés dhe t&
Ké&shillit Ekzekutiv.

Neni 38

NE rast t& munges&s s& Kryetarit t& Organizatés, Kuvendi th&rret personin qé& e cakton
Kryetari i Kuvendit,

9. Trupat punuese

Neni 39

Kuvendi i Organizatés dhe Késhilli Ekzekutiv mund t& themelojn& organe té pérhershme ose
t& perkohshme punuese ose ekzekutive ( grupe pune, komisione etj.) pér t& shqyrtuar géshtje




t€ caktuar, pér t& dhén& mendime dhe propozime pér ¢c€shtje t& réndésishme nga fush&veprimi
i tyre.

Kuvendi i Organizatés dhe K&shilli Ekzekutiv, me vendimin pér themelimin e organit nga
paragrafi paraprak pércaktojné p&rbérjen, fushéveprimin e punés dhe ¢éshtjet e tjera q& kang
t& b&jné me punén e kétij organi.

V. PERFAQESIMI DHE PREZANTIMI I ORGANIZATES
Neni 40.

Organizata pérfagésohet nga Kryetari i Organizatés dhe prezantohet nga Drejtori i Shérbimit
Profesional.

Drejtori i Shérbimit Profesional mund t'i japé autorizim (prokur&) me shkrim nj& personi
tjetér pér t& pérfagésuar Organizatén.

Nése nj& prokuré e pérgjithshme i jepet njé personi q€ nuk Esht€ i punésuar n& Organizats, pér
dhénien e késaj prokure k&rkohet miratimi i Késhillit Ekzekutiv.

Prokura nga paragrafi 2 i kétij neni jepet n& pérputhje me dispozitat e Ligjit me t& cilin
rregullohen marrédhéniet obligative.

VI. BYROJA INFORMATIVE-TURISTIKE
Neni 41

Pér zonén e nj& ose mé shumé vendeve turistike n ga territori i komunés, Kuvendi i
Organizatés mund t& themeloj&
Byroné Informative-turistike.

Neni 42.

Byroja informative-turistike, si njési biznesi e Organizates, mund t& kryejé k&to aktivitete t&
Organizatés:

1. Ofrimi i informatave lidhur me akomodimin, qéndrimin e turistéve dhe pérmbajtjen e
qéndrimit t& tyre.

2. Kultivimi dhe zhvillimi i mikpritjes tradicionale.

3. Promovimi, mbéshtetja dhe organizimi i manifestimeve tradicionale t& programeve
folklorike, argétuese, sportive dhe kulturore,

4. Mbéshtetja dhe organizimi i aksioneve q€ synojné ruajtjen e mjedisit, si dhe mbrojtien
dhe ruajtjen e trash&gimisé kulturore né njé destinacion turistik.

5. Regjistrimi dhe monitorimi i qarkullimit turistik n& territorin e vendit turistik.

6. Puna pér pritjen dhe regjistrimin e mysafiréve.

7. Bashk&punimi me ekonominé turistike vendase dhe aktivitetet komplementare t& saj.

8. Bashk&punimi me subjekte t& tjera né destinacionin turistik q& n& ¢farédo ményre
marrin pjesé né ofrimin e shérbimeve turistike, gjegjésisht marrin pjesé né krijimin e njé
produkti turistik vendas.

9. Pritja e grupeve studimore, t& gazetaréve t€ huaj dhe vendas, me lejen e Drejtorit t&
Shérbimit Profesional.




10. Puné t& tjera, n& pérputhje me Statutin e organizatés turistike.
Né vendimin pér themelimin e Byros& p&rcaktohet veprimtaria e Byrosé, pérkatssisht lénda ¢
veprimtarisé sé saj.

Neni 43.

Byroja informative-turistike nuk ka statusin e personit juridik.
Té drejtat dhe detyrimet q& rrjedhin nga veprimtaria e Byrosé jané t& drejta dhe detyrimet e
Organizatés.

Neni 44.

Byroja informative-turistike ka emrin “Byroja informative-turistike”, me shénimin e emrit t&
vendit turistik.

Byroja informative-turistike funksionon me emrin e saj t& ploté dhe me shénimin e selisé s&
saj dhe me emrin dhe seliné e Organizatés.

Ng varési t& nevojave turistike t& vendit, Byroja informative-turistike mund t& funksionoj#
gjaté gjithé vitit ose vetém gjaté sezonit.

Neni 45

Byroja informative-turistike themelohet me vendim t& Kuvendit t& Organizatgs, i cili
pérmban né& vecanti:

* Emrin dhe seliné e Organizatés,

* Emrin dhe seling e Byrosg,

* Léndén e punés sé Byrosg,

* Ményrén e veprimtarisé s& biznesit (gjaté gjith& vitit ose sezonal).

Neni 46

N& Byrong Turistike, e cila funksionon gjaté gjithé vitit, konstituohet Késhilli i B YTOSE.
N& Byrong Turistike, e cila funksionon né sezon, mund t€ konstituohet Késhilli i Byrosé.

Neni 47

Késhilli i Byrosg

1. zbaton politikén e zhvillimit t& turizmit dhe rrjedh&n e tij pér zonén e Byrosé t& pércaktuar
me akie (& Kuvendit dhe t& Késhillit Ekzekutiv,

2. Kujdeset pér avancimin e bashk&punimit ndérmjet Organizatés dhe personave juridiké ¢
fizike qé jang t& pérfshirg drejtpérdrejt n& tregun turistik.

3. Nxit dhe koordinon t& gjitha aktivitetet qé lidhen me zhvillimin e turizmit dhe promovimin
e tij n€ zonén e destinacionit turistik.

4. Shqyrton dhe merr qéndrime per ¢Eshtje t& zhvillimit t& turizmit né zonén e Byrosg, u
propozon autoriteteve t& Organizatés masat organizative pér realizimin e tyre,




5. Kryen edhe puné t& tjera n& kuadér t& veprimtaris€ s¢ Byrosg, t& pércaktuara me akte t&
Kuvendit dhe t& Byrosg,

Neni 48

Punén profesionale n& Shoqatén Turistike e udhéheq dhe organizo Drejtori i Byrosé (n&
tekstin e métejmeé: Drejtori).

Detyrat nga paragrafi paraprak Drejtori i kryen né ményré profesionale.

NE statusin juridik t& Drejtorit, n& kushtet pér fillimin e punés dhe ¢éshtje t& tjera q& lidhen
me punén ¢ tij né ményré adekuate zbatohen rregulloret e p&rgjithshme t& punés.

Drejtori, p&r punén e tij dhe t& Byrosg, i jep llogari Késhillit t& Byrosg, nése &shté i themeluar,
Keshillit Ekzekutiv dhe Drejtorit t& Shérbimit Profesional.

Neni 49

Mjetet pér aktivitetin e biznesit sigurohen nga fondet e themeluesit, d.m.th. nga buxheti i
Organizatés Turistike.

Mjetet nga paragrafi 1 i k&tij neni jané t& pércaktuara vegmas né planin financiar t&
Organizatés, pérkatésisht pércaktohen me planin financiar t& Byrosg.

Neni 50,

Byroja informative-turistike i propozon Késhillit Ekzekutiy t& Organizatés Programin vjetor
I€ punés dhe planin financiar t& Byrosé.

Byroja informative-turistike, fondet qé i takojn& n& bazé té rregulloreve duhet t’i pé&rdoré né
pérputhje me Programin vjetor t& punés dhe planin financiar.

Neni 51.

Byroja informative-turistike regjistrohet né Regjistér.
Organizata shté e detyruar t& paragesé kérkesén pér regjistrimin e Byros& né Regjistér né
Ministring e Turizmit brenda 15 ditéve nga dita e themelimit t& Byrosé.

Neni 52.

Byroja informative-turistike nd&rpret punén;
* me vendimin e Kuvendit t& Organizatés pér ndérprerjen e punés s& Byrosé
* me nd€rprerjen € punés sé Organizatés,

VIL SHERBIM PROFESIONAL
Neni 53.

Pér realizimin e detyrave profesionale dhe adm inistrative t& Organizatés, themelohet
Shérbimi Profesional,
Selia e Shérbimit Profesional &shté né seling e Organizatgs.



Neni 54.

Fush&veprimi, organizimi i brendshém dhe sistematizimi i pozitave t& Sh&rbimit Profesional
miratohen nga K&shilli Ekzekutiv me propozimin e Drejtorit t& Shérbimit Profesional.

Neni 55

Shérbimi profesional kryen detyrat:

1. Kryen detyrat e pércaktuara me Programin ¢ Punés s& Organizatés.

2. Kryen detyra profesionale dhe administrative né lidhje me pérgatitjen e mbledhjeve té
organeve t€ Organizatés.

3. Kryen detyra profesionale dhe administrative lidhur me pérgatitjen dhe zbatimin e akteve
t€ organeve t& Organizatés.

4. Kryen detyra ligjore, financiare dhe kontabiliste, pun& kadrovike dhe t& pérgjithshém,
udhtheq evidencén dhe t& dhéna statistikore t& pércaktuara me rregullore dhe akte t&
Organizatés.

5. Pérgatit analizat, informacionet dhe materialet t& tjera pér nevojat e organeve t&
Organizatés.

6. Jep: organeve t€ Organizatés si dhe paléve t& tjera t& interesuara mendime profesionale pér
¢éshtjet nga fush&veprimi i Organizatés.

7. Organizon punén e byrove informative-turistike.

8. Kryen dhe detyra t& tjera g& i n garkohen nga organet e Organizatés.

Neni 56

NE statusin juridik i punonjésve t& Organizatés Turistike, n& kushtet pér fillimin e punés dhe
¢cEshtjeve t& tjera q& lidhen me punén e tyre zbatohen n& ményré t& pérshtatshme rregullat ¢
pérgjithshme t& punés.

Punonjesit e pungsuar prané Zyrés Turistike duhet & plotésojn edhe kushte t& veganta q€ i
percakton Ministri i Turizmit,

Neni 57

Shérbimi profesional i Organizatés ka drejtorin,

Drejtori i Shérbimit Profesional emérohet nga Ké&shilli Ekzekutiv n& bazé t& konkursit publik.
Drejtori emérohet pér 4 (katér) vjet dhe mund t& riemérohet.

Drejtor i shérbimit profesional mund t& emérohet n j& person me diplomé profesionale
universitare (shkalla VII), t& pakten 5 vjet pérvojé pune dhe njohje t& gjuhés angleze.

Drejtori duhet t& plotésojé kushtet e veganta q& i pércakton Ministri i Turizmit.

Neni 58

Nése askush nuk aplikon pér konkursin e shpallur ose nuk pérzgjidhet asnjeri nga kandidatét,
konkursi do t& p&rséritet.




Deri n& emérimin e drejtorit né bazé t& konkursit t& perséritur, Késhilli Ekzekutiv do t&
emerojé ushtruesin e detyrés s& drejtorit, por mé s& shumti deri né 6 (gjasht&) muaj.
Ushtruesi i detyrés ka t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e Drejtorit t& Shérbimit
Profesional.

Neni 59

Drejtorin e Shérbimit Profesional, n& rast mungese ose pamundésie, e zévendéson personi t&
cilin e cakton K&shilli Ekzekutiv nga radhét e Késhillit Ekzekutiv.
Personi q& z&vend&son drejtorin e Shérbimit Profesional ka t& drejtat dhe detyrat e drejtorit.

Neni 60

Drejtori i Shérbimit Profesional organizon dhe drejton punén dhe funksionimin e Sh&rbimit
Profesional dhe brenda kufijve t& kompetencave t& pércaktuara, &shté pérgjegjés pér
veprimtarin€ e Organizatés.
Drejtori pér punén e tij i jep pérgjegjési Késhillit Ekzekutiv dhe Kryetarit t& Organizatés.
Drejtori nuk mund t& jeté anétar i késhillit ekzekutiv.
Drejtori i Shérbimit Profesional:

1. Zbaton vendimet ¢ Kuvendit t& Organizatés.

2. Zbaton vendimet e Késhillit Ekzekutiv.

3. Organizon realizimin e detyrave t& Organizatés.

4. Perfaqéson Organizatén dhe ndérmerr t& gjitha veprimet juridike n& emér dhe pér llogari
t€ Organizatés.

5. Pérfaqéson Organizatén né t& gjitha procedurat para gjykatave, organeve administrative
dhe organeve t& tjera shtetérore dhe te personat juridiké me kompetenca publike

6. Eshté pérgjegjés pér shfrytézimin e destinuar t& fondeve t& udh&hequra né& Organizaté.
7. Harmonizon kushtet materiale dhe kushtet e tjera t& punés s& Shérbimit Profesional dhe
siguron q& punét dhe detyrat t& kryhen né kohé dhe me cilési ng pérputhje me vendimet,
konkluzionet dhe Programin e Punés s& Organizatés dhe organeve t& saj.
8. Vendos p&r punésimin e punétoréve né Organizatén Turistike dhe shpérndarjen e
punétorbve n&pér pozicione t& vecanta si dhe pér nderprerjen e punés né pérputhje me Aktin
pér Udh&heqjen dhe Sistematizimin e Shérbimit Profesional.
9. Paralajméron pungtorét ¢ Shérbimit Profesional dhe organet e Organizatés pér ligjshméring
e vendimeve t& tyre.
10. Vendos p&r udh&timet zyrtare té punonjésve t& Organizatgs, pérdorimin e makinave & tyre
per q&llime zyrtare dhe pérdorimin e mjeteve t& reprezentacionit.
11. Propozon organizimin e brendshém dhe sistematizimin e Shérbimit Profesional.
12. Vendos pér besimin e detyrave t& caktuara profesionale paléve t& treta nése e vleréson t&
nevojshme dhe & pérshtatshme, me synimin pér kryerjen e detyrave t& Organizatés,
13. Nénshkruan dokumentacionin e punés s& Organizatés.
14. Pérgatit, s¢ bashku me Kryetarin e Organizatés mbledhjen e Kuvendit t& Organizatés dhe
me Kryetarin e Késhillit Ekzekutiy mbledhjen e Késhillit Ekzekutiv.
15. I paraqet Késhillit Ekzekutiy raporte p€r punén e tij dhe pér punén e Shérbimit
Profesional dhe propozon masa per pérmirésimin e organizimit t& punés s& Shérbimit
Profesional.




16. Kryen edhe puné té tjera t& pércaktuara me ligj, me aktet e Organizatés dhe me vendimet
¢ organeve t& Organizatés.

Neni 61

Drejtori i Shérbimit Profesional mund t& shkarkohet edhe para pérfundimit t& mandatit pér €
cilin ésht€ eméruar:

1. Me kérkesén e vet.

2. Nésc pér shkak t& mosp&rmbushjes ose ushtrimit t& pakujdesshém & detyrés, Organizata
nuk ka mundur t& pérmbushé detyrat e saj ose pérmbushja e detyrave ka gen e véshtirgsuar.
3. Nése pér shkak t& punés s& paligjshme, i€ pakujdesshme ose t& parregullt ose p&r shkak €
tejkalimit t& autorizimit ka ndodhur ose mund t& ket& ndodhur dami.

4. N&se, pér arsye t& pabazg, nuk p&rmbush ose refuzon & pérmbushé vendimet e organeve (&
Organizatés ose vepron né kundérshtim me ato vendime.

Propozimin pér nisjen e procedurés p&r shkarkimin e drejtorit t& Shérbimit Profesional mund
ta b&jé Kuvendi i Organizatés dhe Késhilli Mbikéqyrés.

Propozimin pér fillimin e procedurés s¢ shkarkimit e shqyrton dhe hulumton provat e
propozimit t& komisionit t& emé&ruar nga Ké&shilli Ekzekutiv nga radhét e anétaréve
Organizatés.

Pérpara martjes s& vendimit pér shkarkimin, drejtorit duhet t'i jepet mundésia g€ t&é deklarohet
pér arsyet e shkarkimit.

Vendimin p&r shkarkimin e Drejtorit t& Shérbimit Profesional e bie Késhilli Ekzekutiv me
votim.

NE rast t& shkarkimit t& drejtorit t& Shérbimit Profesional, Késhilli Ekzekutiv do t& em&rojé
nj& ushtrues detyre dhe do t& shpallé konkursin pér drejtor mé s& largeti 30 dit¢ nga emé&rimi
i ushtruesit t& detyrés.

Neni 61a

Shérbimi profesional i Organizatés ka edhe ndihmésdrejtorin.

Ndihmésdrejtori i Shérbimit Profesional né& bazé t& konkursit publik emé&rohet nga Drejtori i
Shérbimit Profesional pér nj& periudhé t& caktuar kohe, jo mé gjaté se mandati i Drejtorit
Ekzekutiv dhe mund t& zgjidhet nga radhét e punonjésve.

Pér ndihmésdrejtor t& shérbimit profesional mund t& emérohet personi me diplomé
universitare (shkalla VII), t& pakt&n 3 vjet p&rvojé pune dhe njohje t€ njé gjuhe botérore.
Ndihmegsdrejtori pér punén e tij i pérgjigjet drejtorit.

Neni 61b

Ndihmé&sdrejtori i Sh&rbimit Profesional:

* Kryen detyrat mg& komplekse q& kérkojn& ekspertizé dhe pavarési t& vegant& n& kuadér t&
punés s¢ Organizatés, projektet dhe aktivitetet q& i jan& besuar;

* I bén propozime dhe sugjerime drejtorit me q&llim t& avancimit t& biznesit dhe kryen detyra
té tjera qé ia ka besuar drejtori;

* I raporton drejtorit pér aktivitetet dhe detyrat e realizuara me t& cilat koordinon me urdhér t&
drejtorit;



« Pérgatit aktet dhe dokumentacionin afarist nga fush&veprimi i pun&s sé tij, dokumentet
strategjike dhe aktet e tjera;

« Kryen edhe detyra t& tjera n& pérputhje me programin e punés vjetore, me dokumentet
strategjike dhe me aktet e tjera;

» Me autorizimin e drejtorit mund t& udhgheq punén e departamenteve dhe sektoréve t&
caktuara;

» Kryen edhe detyra té tjera sipas udh&zimeve t€ drejtorit.

Neni 61c

Ndihmésdrejtorit t& Sh&rbimit Profesional mund t’i pérfundojé mandati para pérfundimit t&
kohé&s pér té cilén éshté emé&ruar:

1. Me kérkesén e vet.

2. Nése pér shkak t& punés s& paligjshme, t& pakujdesshme ose t& parregullt ose p&r shkak t&
tejkalimit t& autoritetit €sht& shkaktuar ose ka mundur t& shkaktohet d&émi.

Neni 62

Punén e mbledhjes, pérpunimit dhe shp&rndarjes sé informacioneve né punén e Organizatés ¢
kryen Shérbimi Profesional.
Punét nga paragrafi 1 i k&tij neni pérfshijné:

» mbledhjen, pérpunimin dhe shpérndarjen e informacioneve me géllim nxitjen dhe
promovimin e turizmit né territorin e Organizatés,

» mbledhjen e informacionit pér nevojat turistike dhe dukurité e tjera brenda dhe jashté
vendit t& réndésishme pér punén e Organizatés;

» informimi i turistéve pér atraksionet térheqése t& mjedisit turistik, pér monumentet
kulturore e tjera,

* promovimin e produktit turistik t& qytetit,

» ofrimin e informacioneve t& tjera t& nevojshme turistike,

* bashk&punimi me organizatat informative vendase dhe t& huaja,

» dhe detyra té tjera t& pércaktuara me vendimin p&r themelimin e Organizatés dhe akteve
t€ tjera t&€ Kuvendit t&€ Organizatés ose t&€ Késhillit Ekzekutiv.

VIIL PERGJEGJESITE PER KRYERJEN E DETYRAVE NE ORGANIZATH
Neni 63

(¢do an&tar i organit t€ Organizat€s Esht€ personalisht pérgjegjés pér kryerjen me ndérgjegje
t€ detyrave t& tij.

Secili anétar i organit t& Organizatés pér punén e tij i pérgjigjet organit q& e ka zgjedhur,
ndérsa anétarét ¢ Kuvendit t€ Organizatés i pérgjigjen an&tarit t& Organizatés q& pérfaqésojné.



Kryetari i Organizatés, Kryetari i Kaéshillit Ekzekutiv dhe Drejtori i Shérbimit Profesional
individualisht jang p&rgjegjés pér ligjshméring, kryerjen me ndérgjegje dhe profesionale t&
obligimeve dhe detyrave q& u ngarkohen nga organi q& i ka zgj edhur ose emé&ruar.

IX. MENAXHIMI I ORGANIZATES

Neni 64

Organizata n& transaksionet juridike vepron n& ményré t& pavarur n€ - n€ emér t& vet dhe pér
llogari t& vetén. : .
P&r detyrimet né transaksionet ligjore, Organizata pérgjigjet me t€ gjith€ pasuriné ¢ saj.

Neni 65

Veprimtaria financiare dhe materiale e Organizatés béhen sipas rregullave q& rregullojné
kontabilitetin e organizatave jofitimprurése,

Neni 66
Pér ¢do vit pune, Organizata pércakton programin e pungs dhe planin financiar.
Neni 67

Propozimin e Programit t& punés dhe planit financiar t& Organizatés e pércakton K&shilli
Ekzekutiv dhe ia dorézon Kuvendit t&Organizatés, deri n& fund t& néntorit t& vitit aktual p&r
vitin e ardhsh&m afarist.

Organizata i paraqet Organizatés Nacionale Turistike Propozim programin e punés dhe &
planit financiar pér vitin ¢ ardhshém t¢ punés, brenda afatit nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 68

Mjetet pér funksionimin e Byrosé sigurohen nga pjesa e t& ardhurave gé, sipas rregulloreve t&
veganta, i p&rkasin destinacionit (vendit) turistik.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni raportohen vegmas né Planin Financiar t& Organizatés.
Byroja informative-turistike i propozon Kuvendit t& Organizat&s programin vjetor t&€ punés
dhe planin financiar.

Byroja informative-turistike éshté e detyruar q& mjetet qé disponon t’i pérdoré n& pérputhje
me kété Statut pér q€llimin e synuar né pérputhje me Programin vjetor t& punés dhe me
planin e p8reaktuar financiar.

Neni 69

Programi vjetor i punés dhe plani financiar i Organizatés pérmbajné detyrat e planifikuara
dhe t&€ p&rcaktuara individualisht dhe burimet e nevojshme financiare pér pérmbushjen e tyre

pér nj€ zoné turistike individuale, si dhe detyra té planifikuara posagérisht dhe plane
financiare t& shoqatave turistike.



Propozimi i programit t& punés dhe i planit financiar Organizata duhet patjetér t’ua dorézoje
pér shqyrtim angtaréve t& Kuvendit t& Organizatés 15 dit€ para mbajtjes s€ seancés né & cilén
miratohen.

Neni 70

Gjaté vitit, Organizata mund t& ndryshoj& dhe t& plotésojé Programin e saj t& Punés dhe
planin financiar.

Ndryshimet nga paragrafi 1 i kétij neni b&hen sipas procedurés s& parapar€ pér miratimin e
Programit t& punés dhe planit financiar.

Neni 71

Pér zbatimin e Programit t& Punés dhe planit financiar pérgjegjés &sht& Késhilli Ekzekutiv.
Urdhérues i zbatimit t& Planit Financiar &shté Drejtori i Sh&rbimit Profesional,

Neni 72.

Ké&shilli Ekzekutiv 8sht& i obliguar qé t'i paraqesé Kuvendit t& Organizat&s raportin financiar
ng& afatin q& ai cakton.

Neni 73.

Propozimin e raportit financiar vjetor pér vitin paraprak Ké&shilli Ekzekutiv ia parashtron
Kuvendit t& Organizatés deri né fund t& muajit shkurt.

Propozimi i raportit financiar vjetor duhet t'u vihet n& dispozicion an&taréve t& Organizatés 8
(tet&) dit& p&rpara shqyrtimit n& Kuvendin e Organizatgs.

Raportin financiar vjetor Organizata ia dorézon Organizatés Kombétare t€ Turizmit.

Neni 74

Organizata realizon t& ardhura nga burimet e méposhtme:

1) kontributit nga anétarésia;

2) taksat e banimit, né pé&rputhje me ligj t€ vegantg;

3) taksat e ekskursioneve;

4) taksat turistike;

5) mjetet nga buxheti i komunés, né bazé & programeve t& vecanta;

6) kontributet (donacionet) vullnetare;

7) kredit&;

8) mjetet e marra pérmes partneriteteve strategjike dhe participimeve;

9) nga burime t& tjera, n& pérputhje me ligjin (shitja e suvenireve, kryerja e veprimtarive
botuese dhe shitja online — me internet).

Pérveg t€ ardhurave nga shitja e suvenireve t& pérmendura né pikén 1 t& kétij neni, organizata
turistike mund t& krijojé t& ardhura duke u marré me veprimtari botuese dhe té tjera q&
synojné arritjen e qéllimeve t& saj, né pérputhje me ligjin.

Organizata turistike &sht& e detyruar qé& t& ardhurat nga paragrafi 1 dhe 2 t& kétij neni t&
pérdoren né& pérputhje me géllimin e caktuar té tyre, me programin vjetor t& pun&s dhe me
planin financiar vjetor.



Organizata turistike, me propozimin e drejtorit dhe me miratimin e K&shillit Ekzekutiv dhe t&
Kuvendit t& organizatés turistike, mund t& kryejé veprimtari ekonomike dhe t& tjera, n&se
éshté e regjistruar n& Regjistrin gendror t& subjekteve afariste pér kryerjen e asaj veprimtarie.

Neni 75

Personat juridiké dhe fizik€ vendas dhe € huaj paguajné anétarési né Organizaté né pérputhje
me Ligj t&€ veganté.

Anétarét vullnetaré t€ Organizat8s i paguajn& Organizatés anétarési né masén e pércaktuar me
vendim t& veganté t& Kuvendit t& Organizatés,

Neni 76

NE planin financiar t& Organizat& mund t& ndahet ménjané njé pjesé e t& ardhurave si mjete
t€ pashpérndara (rezervé vijuese) q& pérdoren gjaté vitit pér pun& dhe detyra t&
paparashikuara dhe t& paparashikuara mjaftueshém qé financohen nga Plani Financiar i
Organizatés.

Mjetet e rezervés jané né dispozicion t& Késhillit Ekzekutiv.

Neni 77
Fondet e Organizatés mbahen n& nj& xhiro-llogari t& vetme.
Neni 78

Teprica e t€ ardhurave mbi shpenzimet e Organizatés pérdoret pér qéllime t& promovimit dhe
avancimit t& Organizatés.

Neni 79

Késhilli Ekzekutiv i Organizatés menaxhon me asetet (pasuring) e Organizatés nga pozicioni
i nj& biznesmeni & rregullt dhe t& ndérgjegjshém.

Pér blerjen dhe tjetérsimin e pasurive t& paluajtshme, Késhilli Ekzekutiv duhet t& kérkojé
pelqimin paraprak t& Kuvendit t& Organizatés, i cili vendos pér t& me shumicén e votave & té
gjithé anétaréve t& Kuvendit t& Organizatés.

X. TRANSPARENCA E PUNIS SE ORGANIZATES
Neni 80

Transparenca e punés s& Organizatés sigurohet dhe arrihet me dorézimin e materialeve me
shkrim dhe népérmjet mbledhjeve t& organeve t& Organizatés pér anétarét e Organizatés, me
shpalljet né tabelén e shpalljeve t& Organizatés, gjegjésisht nép&rmjet mjeteve t& informimit
publik ose n& nj& ményré tjetér t& pérshtatshme.

Neni 81

Kryetari i Organizatés &sht€ pérgjegjés pér informacione t& rregullta, t& plota dhe t&
aksesueshme pér publikun n& aspektin e formés dhe pérmbajtjes pér punén e Organizatés.

XI. SEKRETI I BIZNESIT




Neni 82.

Sekretin e aktivitetit t& biznesit t& Organizatés e pérb&jng dokumentet dhe t& dhénat, t€ cilat
nése i zbulohen njé personi t& paautorizuar do t& ishte kundér aktivitetit n& biznesin e
Organizatés dhe né dém té interesave dhe reputacionit afarist t€ Organizat€s.

Kryetari i Organizatgs pércakton se cilat dokumente dhe (& dhena jané sekret biznesi, si dhe
¢éshtje t& tiera q& lidhen me sekretet e biznesit.

Sekretet e biznesit duhet t& ruhen nga t& gjithé an&tarét dhe punonjésit e Organizatés t& cilét
né ¢farédo ményre mésojné pér nj¢ dokument ose informacion q& &sht& pércaktuar si sekret
biznesi.

Shkelja e dispozitave t¢ kétij Statuti q& kang t& b&jn& me sekretin afarist pérbén shkelje t&
detyrave t€ punés.

XII, MBROJTJAE NATYRES DHE MJEDISIT JETESOR
Neni 83.

Organizata i kryen punét dhe i pérmbush detyrat e saj né nj& ményré qé siguron mbrojtjen e
natyrés dhe pérmiréson cilésing e mjedisit jetésor né pérputhje me rregulloret € Republikés s€
Malit t& Zi.

Né ményré t& veganté Organizata kujdeset pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pasurive kulturore.

XIL. NDERPRERJA E PUNES SE ORGANIZATES
Neni 84.

Organizata pérfundon me vendimin e themeluesit pér ndérprerjen e pungs s Organizatés;
Themeluesi do t& marré nj& vendim pér ndérprerjen e punés s& Organizatés:

» nése Organizata vepron né kundérshtim me dispozitat e Ligjit ose © kétij Statuti, nése
nuk i pérmbush detyrat pér t& cilat &shté themeluar,

« nése ka kaluar dy heré mé shumé koh& nga mbajtja ¢ Kuvendit t& Organizatés sesa koha
e pércaktuar me nenin 23 t& k&tij Statuti pér mbajtjen e Kuvendit t& Organizat&s.

Neni 85

Me vendimin pér pérfundimin e ekzistencés s& Organizatgs do t& pércaktohet ndatja e aseteve
(pasurive) t& Organizatés.

Pasuria ndahet n& raport me lartésing e vlergs s¢ pjesémarrjes s& anétaréve né t€ ardhurat e
Organizatés.

XIV. STATUTE DHE AKTE TE TJERA TE PERGJITHSHME
Neni 86

Organizata ka Statutin dhe akte t& tjera t& pérgjithshme (Rregullore, Vendime, Rregullore t&
Punés).

Aktet e pérgjithshme t& Organizatés duhet t& jené né& pérputhje me dispozitat e Statutit.
Statuti duhet t& jeté né pérputhje me Ligjin dhe Rregulloret tjera.



N& rast mospérputhjeje t& akteve t& pérgjithshme me Statutin, zbatohen dispozitat pérkatése
t& Statutit.

Pérputhshméria e akteve t& pérgjithshme me Statutin vlerésohet nga Kuvendi i Organizatés.
Kur konstaton se akti i pérgjithshém nuk &shtg né& pérputhje me Statutin, Kuvendi i
Organizatés, me vendim t& tij, anulon ose hedh posht® até akt, gjegjésisht dispozitat e
caktuara t& tij.

Statuti miratohet me pélgimin paraprak t& Kuvendit t&¢ Komungs s& Ulginit, Kuvendit t&
Organizatés nga shumica e pérfaqésuesve n& Kuvendin e Organizatés.

Rregullorja e punés s& Kuvendit miratohet nga Kuvendi i Organizat€s né seancén e tij me
shumicg votash.

Aktet e tjera t& pérgjithshme miratohen nga Késhilli Ekzekutiv i Organizatés me propozimin
e Kryetarit t& Organizatés ose me iniciativén e vet, ndérsa aktet e pérgjithshme t& Shérbimit
Profesional me propozimin e Drejtorit t& Shérbimit Profesional.

Neni 87

Aktet e pérgjithshme t& Shérbimit Profesional vendosin pér:

» organizimin dhe sistematizimin e vendeve t& punés,

» marrédhéniet e punés, pérgjegjésité disiplinore dhe materiale t&€ punonjésve,

» llogaritjen dhe pagesén e pagave, kompensimit t& pagave dhe t€ ardhurave tg tjera,
» aktet ¢ tjera t& pércaktuara me Statutin dhe vendimin e Kuvendit t€ Organizatés.

Neni 88

Ndryshimet dhe plotésimet n& Statut miratohen né proceduré dhe né ményrén e pércaktuar
pér miratimin e Statutit.

Propozimin pér ndryshimin e Statutit mund ta paraqes& Ké&shilli Ekzekutiv ose s€ paku 1/10 e
anétaréve t&€ Kuvendit t& Organizatés.

Propozimi pér ndryshimin e Statutit, u dérgohet anétaréve t& Kuvendit t& Organizatés pér t&
dhéné propozime dhe vérejtjie. Vérejtjet dhe propozimet i dorézohen Késhillit Ekzekutiv t&
Organizatés brenda 8 (tet8) ditésh nga dita e pranimit. Pas shqyrtimit t& vérejtjeve dhe
propozimeve, Késhilli Ekzekutiv parashtron propozimin pér ndryshime né Statut dhe ia
d&rgon Kuvendit t& Organizatés pér miratim.

Neni 89

Aktet e pérgjithshme t& Organizatgs hyjné n& fuqi ditén e shpalljes.

XIVa. TE DREJTAT DHE DETYRAT E THEMELUESIT

Neni 89a.

Kuvendi i Komunés s& Ulqinit né emé&r t& themeluesit ka kéto & drejta dhe detyra:

1. Jep pélqimin pér Statutin e Organizatés Turistike;

2. Jep pélgimin pér programet e punés dhe zhvillimit t& Organizatés Turistike dhe masat pér
realizimin e tyre;



3. Shqyrton, vleréson dhe miraton raportin e Organizat€s Turistike pEr zbatimin e programit
t& punés dhe zhvillimit;

4. Jep pélqimin pér planin financiar t& Organizatés Turistike;

5. Jep pélgimin pér pasqyrén financiare t& Organizatés Turistike;

6. Jep pélqimin pér ndryshimet e statusit, ndryshimet veprimtarisé dhe selisé sé Organizatés
Turistike;

7. Kryen detyra t& tjera me réndgsi pér realizimin e funksionit t& themeluesit.

Neni 89b.

Vendimet e themeluesit pér organet e Organizatés Turistike dhe t& Drejtorit t& Shérbimit
Profesional jané t€ detyrueshme.

XV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 90

Me datén e hyrjes n& fuqi t& kétij Statuti pushon t& vlejé Statuti i Organizatés Turistike t&
Komunés s& Ulginit Nr.01-83/1-11 daté 21.03.2011.

Neni 91

Ky Statut hyn né fuqi me ditén e miratimit nga themeluesi.
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